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Kéziratok nem adatnak visssa. 

A háború. 
Az augol-francia  offenzívához  fűződő 

reménységek nem váltak valóra. A hó-
napok óta nagy gondossággal előkészí-
tett legújabb terv is füstbe  ments nem 
hozta meg az óhajtott eredményt. Azért 
a részleges sikerért pedig, amit több 
luillió srapnel elpazarlásával és kétszáz 
ezer katona feláldozásával  vivtak ki a 
nyugati szövetségesek, olyan árt fizet 
tek, mely egyáltalán nem áll arányban 
az elért eredménnyel. Az ércnél is szi-
láidabb német védelmi vonal egy kisebb 
részét beljebb nyomhatták ugyan, de 
azoa keresztültörni már nem voltak ké 
pesek. 

Es My nemcsak hogy továbbra is 
urai maradtak a németek a megszállott 
francia  és belga területeknek, hanem 
a véres offenzíva  politikai célját sem 
valósíthatták meg a nyugati szövetsé-
gesek. 

A Balkán-háború előestéjén fogana-
tosított támadásnak egyik főcélja  min-
den bizonnyal a tétovázó Balkán népek-
nek szuggesztív módon való befolyáso-
lása volt. Biztosnak vett s káprázatos-
nak hirdetett sikerrel akarták a nyugati 
szövetségesek pártjukra hódítani az in 
gadozó görögöket és a románokat. Es 
talán abban is bíztak, hogy feltartóztat-
hatják a bolgárok büntető karját, mely 
lesújtani készül a bűnnel terhelt Szer-
biára.. 

Az oroszok megujuló offenzív  tevé-
kenysége és az olaszok ujabb támadásai 
is ugyanezt a célt szolgálják. De minél 
inkább kitűnik majd, hogy a Balkánon 
az entente elvesztette a diplomáciai 
játszmát, ellenségeinknek harci kedve 
annál hamarább fog ellanyhulni az északi 

. és déli harctéren. 
Katonai és diplomáciai veresége még 

kapkodóbbá és idégesebbé tette az en-
tente-ot. Nem csoda, hogy hitelre talál 
az a híresztelés, hogy a Gallipolin tá-
borozó csapatokat, vagy legalább is azok 
jelentékeny részét a Dardanelláktól már 
elvitték a Balkánra. Hír szerint a Sza-
lonikibán és a többi kikötőben partra-
szállitandó entente csapatok segítségére 
sietnének a három oldalról szorongatott 
Szerbiának. Nem tudhatjuk, hogy mennyi 
katonát és mekkora segítséget bocsá-
tanak Szerbia rendelkezésére a nyugati 
hataltnak, de többé a legjobb szándék-
kal sem menthetik meg szövetségesei 
Szerbiát a bukástól. Annyira kétségbe-
ejtő ezen ország helyzete és annyira 
l i nem elégitőnek tekinthető a szövet 
eégesek részéről nyújtandó gyámolitás, 
hogy a neutrális népek közvéleményé-
ben lassan-lassan1 tért hódit az a felte-
vés, hogy az entente-csapatok nem 
annyira Szerbia támogatására, mint in 
kább a szerb kormány ellenőrzése cél-jából rendeltettek A Balkánra. Mintha 

bizony nem bíznék már az entente a 
szerbek harci elszántságában ! 

Teljesen mellékes egyébként, hogy 
mit akarnak és mit keresnek az entente 
katonái a Balkánon. Ha rendelkeznék 
is az entente olyan jelentékeny kontin-
genssel, amelylyel Bulgáriának és ba-
rátainak komolyan számolni kellene, mi 
csak örvendhetnénk ennek. Legalább 
Franciaországtól és Angliától távoleső 
területen végezhetnénk az angol és 
francia  haderő jelentékeny részével. 

Ha pediglen bebizonyosodnék, hogy 
ezeket a csapatokat tényleg Ga'lipoii-
ból vitték el a balkáni harctérre, ez 
olyan esemény volna, melynek diplo-
máciai értéke fölérne  bizton megnyert 
csatákkal. 

Mert az ostromló csapatoknak a Dar 
danelláktól való visszavonása nemcsak 
Konstantinápoly és a tengerszoros vég-
leges felszabadítását  jelentené s nem 
csak Európa előtt dokumentálná az 
entente abszolút tehetetlenségét, hanem 
a törököknek az entente fölött  aratott 
ez a diadala az egész izlam világban 
megingatná a franciák,  angolok és oro 
szok hatalmi tekintélyét. Leginkább 
Angliának van oka tartani ezen eshe-
tőség beálltától, mert ez a fordulat  a 
németeknek utat nyitna a Szuezig és a 
Perzsa öbölig. 

Mindenekelőtt azonban végezni kell 
Szerbiával. A Szerbia ellen felvonuló 
haderők nagyságából következtetve, 
prófétai  tehetség nélkül is megjósolható 
a szerbek közeli letörése. Lehetséges, 
hogy támadó csapataink eleintén erős 
és elkeseredett ellenállásra fognak  ta 
lálni, de az osztrák-magyar, német és 
bolgár túlerővel szemben ez az ellen 
állás hamarosan meg fog  bénulni. Sőt 
az sem lehetetlen, hogy az ententetól 
cserbenhagyott Szerbia, csak azért, hogy 
megmentse azt, ami esetleg még ment 
hető, néhány napi küzdelem után fel 
adja a kilátástalan harcot. Belgrád el-
foglalása  bevezetője a szerb katasztró 
fának. 

Szerbia bukása pedig az első lépést 
jelentené... a béke felé. 

A harmadik mapar M kölcsön 
A hosszan elhúzódó háború szükségessé 

teszi, hogy a hadi szükségletek zavartalan 
ellátása czéljából uj hadi kölcsön bocsátassék 
ki. E szükségletek fedezésére  a pénzügymi-
niszter ezúttal kizárólag az elsó hadi kölcsön 
czimleteinek megfelelő,  6% kai kamatozó adó-
mentes járadékkölcsön-kötvényeket bocsát nyil-
vános aláírásra. A pénzügyminiszter tehát a 
harmadik hadi kölcsön kibocsátásánál is köz-
vetlenül fordul  a hözönséghez, a mint ez 
legutóbb a Német Birodalomban is történt. A 
kibocsátás összege a nyilvános aláírás ered-
ménye alapján fog  megállapítást nyerni. 

Az aláírás egy hét leforgása  után veszi 
kezdetét és 1915. október 18-tól november 
17-ig bezárólag fog  megtartatni. Aláírás helye-
kttl fognak  szerepelni as öasxea állami póoc-

tár.ik és adóhivatalok, a postatakarékpénztár 
és közvetítő helyei, valamint az összes szá-
mottevő hazai pénzintézetek. 

A kibocsátásra kerülő és 6°/o-kal kamatozó 
kölcsönkötvény aláírási ára minden 100 korona 
névértékért: 

1. ha az aláíráskor az aláirt összeg egész 
ellenértéke befizettetik: 

a) 1915. évi október 30-ig bezárólag tör-
ténő'aláírás esetén: 97 K 10 fillér, 

b) 1915. évi október 30-át követő időben 
1915. évi november 17-ig bezárólag történő 
aláirás esetén: 97 K 40 fillér, 

2. ha pedig az alább ismertetendő kedvez-
ményes (.részletekben történő) fizetési  módozat 
vétetik igénybe, ugy az 1915. évi október hó 
18-tól november 17-ig bezárólag terjedő egész 
aláírási határidőben történő aláírásnál válto-
zatlanul 98 korona. 

A harmadik hadi kölcsönnél is a legkisebb 
jegyezhető összeg 50 koronában van megálla-
pítva, hogy igy a kölcsön jegyzése a legszé-
lesebb néprétegek részére is lehetővé tétessék. 

A harmadik hadi kölcsön kötvényei 1915. 
november 1-től kezdódőleg évi 6°/o-kal, min-
den év május 1-én és november 1-şn lejáró 
utólagos részletekben kamatoznak, tebát az 
első szelvény 1916. május 1-én esedékes. AB 
aláirás, illetve befizetés  napjától a folyó  évi 
november l-ig terjedő időre eső kamatok 
akként téríttetnek meg, hogy a folyó  évi ok-
tóber hó 31-e előtt eszközölt jegyzéseknél, 
illetve befizetéseknél  a kötvények aláírási ára 
30 fillérrel  kisebb összegben van megállapítva, 
mint az ezen időpont utái\ történő jegyzéseknél. 

Az aláirt összegek ellenértéke az aláírási 
helynél fizetendő  be és az aláírási áron felül 
az aláíróval szemben sem folyó  kamut, sem 
jutalék felszámításának  helye nincs. 

Ha az aláirt összeg 100 koronát meg nem 
halad, az aláírás alkalmával mindenkor az 
aláirt összeg egész ellenértéke befizetendő. 

A 100 koronát meghaladó aláírásoknál a 
részletekben történő befizetés  is meg van en-
gedve, de ez esetben az aláirás alkalmával 
az aláirt összeg lO'/o-a biztositékképpen lete-
endő és pedig a kir. állampénztáraknál és 
adóhivataloknál, a m. kir. postatakarékpénztár 
közvetítő hivatalainál, továbbá az 1898: XXIII. 
t.-cz. alapján alakult Országos Központi Hitel-
szövetkezetnél készpénzben, mig a többi alá-
írási helynél vagy készpénzben, vagy olyan 
értékpapírokban, a melyeket az aláirási hely 
elfogadhatónak  tart. A részletek pedig az alá-
irási helynél a következőkép fizetendők: 

a jegyzett összeg ellenértékének 25*/o-a 
legkésőbb 1915. deczember 7-ig. 

a jegyzett összeg ellenértékének 25°/o-a 
legkésőbb 1915. december 18-ig, 

a jegyzett összeg ellenértékének 25%-a 
legkésőbb 1915. december 28-ig, 

a jegyzett összeg ellenértékének 25°/,-a 
legkésőbb 1916, január 8-ig-

Az utolsó részlet befizetése  alkalmával az 
aláirási hely a letett biztosítékot elszámolja, 
illetőleg visszaadja. 

A jegyzés czéljaira szolgáló nyomtatvány-
űrlapok az összes aláirási helyeknél díjtalanul 
kaphatók. Ily nyomtatványok hiányában az 
aláirás levélileg is eszközölhető. 

A befizetés  alkalmával az aláíró fél  az 
aláirási helytől pénztári elismervényeket kap, 
a melyek a félkivánságára  1915. december 
1-től kezdve a m. kir. pénzügyminisztérium 
részéről ugy a szabad, mint a zárolt jegyzé-
sekre vonatkozólag egységesen kiállított ide-
iglenes elismervényekré fognak  kicseréltetni, 
a mennyiben eddig az időpontig a végleges 
kötvények kiadhatók nem lesznek, A végleges 



2-ik oldal. 
41. Bzáci. 

kötvények kiadására nézve, illetve a fél  kíván-
ságára kiadott ideiglenes elismervényeknek a 
végleges kötvényekre való kicserélésére nézve 
idejekorán hirdetmény utján fog  a felhívás 
közzététetni. A végleges kötvények kiadáBa 
költségmentesen ugyanazon a helyen fog  tör-
ténni, a hol a pénztári elismervények, illetve 
a fél  kívánságára kiadott ideiglfenes  elismer-
vények kiadattak. 

A harmadik hadi kölcsön kötvényei — ép 
ugy, mint az első és második hadikölcsön 
6°/o-kal kamatozó kötvényei — zároltan is 
jegyezhetők lesznek és az aláíró, a ki az ál-
tala jegyzett kötvényeket az aláirás alkalmá-
val zárolja és ezt a zárolást öt éven át fel 
nem oldatja, azt a jogot nyeri, hogy az öt 
évi időszak utolsó évnegyedében, legkésőbb 
azonban 1920. november 1-én a kötvényen 
alapuló követelését, e naptól számított egy 
évre névértékben leendő visszafizetésre,  fel-
mondhatja. A m̂  kir. kincstár köteles azily-
kép felmondott  kötvényeket legkésőbb 1921. 
november 1-én névértékben visszafizetni. 

A harmadik hadikölcsön zárolt kötvény-
darabjainak ugy a felmondási,  miut a vissza 
fizetési  időpontja tehát teljesen egybeesik a 
második hadikölcsön zárolt kötvényeinek fel-
mondására és visszafizetésére  megállapított 
határidőkkel. A zárolásból kifolyólag  az aláíró 
felet  költség nem terheli. 

Zárolásnak csak 1000 koronát meghaladó 
összegű jegyzéseknél van helye, tehát itt a 
legkisebb jegyzés 1050 korona. 

A m. kir. pénzügyminisztérium fientartja 
magának azt a jogot, hogy előre közzéteendő 
három havi előzetes felmondás  mellett ezt a 
kölcsönt egészben vagy részben, névértékben 
visszafizethesse,  azonban az esetleges felmon-
dás — ép ugy, mint a második hadikölcsön 
6%)-kal kamatozó kötvényeinél — 1921. május 
1-ét megelőző időre nem történhetik meg. 

A kamatok ép ugy, mint felmondás  esetén 
a kölcsönkötvények tőkeértéke, minden fenn-
álló és a jövőben behozandó magyarországi 
adó, bélyeg és illeték levonása nélkül fizettet-
nek ki. 

A kölcsönre történő befizetésekre  a mora 
tórium alá nem eső betétek — a felmondási 
határidő betartásával — korlátlanul igénybe-
vehetők. 

A betéti üzlettel foglalkozó  intézeteknél s 
más ily cégeknél 1914. évi augusztus hó 1-je 
előtt betéti könyvre elhelyezett, egyébként a 
moratoriumfeloldó  rendeletben foglalt  korláto-
zások alá eső betétek azonban a kibocsátásra 
kerülő járadékkölcsön-kötvényekre történő be-
fizetések  céljaira csupán a jegyzés idejében 
fennálló  összegük 50 százaléka, de legfeljebb 
a betét tulajdonosa által jegyzett összeg 50 
százaléka erejéig vehetők igénybe. 

Azok, akik a befizetésekre  ilyen, egyébként 
a moratorium-feloldó  rendelet alá eső betét-
jüket kívánják igénybe venni, annál az inté-
zetnél vagy cégnél, illetve annak az intézet-
nek vagy cégnek közvetítésével tartoznak je-
gyezni, amelynél a betét el van helyezve. 

A kibocsátandó kötvenyekre és pedig ugy 
a szabad, mint a zárolt darabokra, az Osztrák-
magyar bank és a M kir. hadi kölcsönpénztár 
a járadékkötvényeknek kézizálogul lekötése 
mellett, a névérték 75 százalékáig, a minden-
kori hivatalos váltóleszámitolási kamatlábon, 
tehát jelenleg 5 százalékos kamat mellett, 
nyújtanak kölcsönt. Ezek a kedvezmények 
1917. évi december 31-ig maradnak érvényben. 
A nevezett két intézet ugyancsak a minden-
kori hivatalos váltóleszámitolási kamatlábon 
nyújt a náluk zálogul elfogadható  értékpapí-
rokra kölcsönt, ha a felveendő  összeg igazol-
tan a jelen felhivás  alapján aláirt összegek 
befizetésére  szolgál. A meghosszabbított ily 
kölcsönök a mérsékelt kamatláb kedvezmé-
nyében 1917. december 31 ig szintén részesül-
nek. A fenti  befizetési  batáridők , alatt folyósí-
tott kölcsöuök után, a fél  kívánságára, a min-
denkori hivatalos váltóleszámitolási kamatláb 
helyett, 1917. évi december 31-ig, évi 5 szá-
zalékos állandó kamatláb biztosíttatik. 

Ezenfelül  az Osztrák-magyar bank és M. 
kir. hadi kölcsönpénztár a fent  körülirt módo-
zatok mellett azoknak, a kik igazolják, hogy 
a jelen aláírási felhívásban  foglalt  befizetési 
határidők alatt az aláírásra bocsátott hadi köl-
csön jegyzése céljából más hitelintézetnél 
(bank, takarékpénztar, hitelszövetkezet stb.) 
vagy bankcégnél vettek fel  kölcsönt, énnek a 
kölcsönnek visszafizetésére  évi 5 százalékos 
állandó kamatlábon fognak  uj kölcsönt nyúj-
tani s ennek a kölcsönnek meghosszabbításá-
nál is évi 5 százalékos állandó kamatlábat 

fognak  alkalmazni; ez a kedvezmény is 1917. 
évi december 31-ig marad érvényben. 

Az aláírók kívánságára e járadékkölcsön 
kötvényeit a szelvények beváltásával megbízott 
hivatalos beváltóhelyek és az Osztrák-magyar 
bank budapesti föiutézete,  valamint a magyar 
szent korona országai, továbbá a Bosznia es 
Hercegoviua területén levő fiókjai  1917. de-
cember 31-ig költségmentesen fogják  megőrizni 
és kezelni. 

A harmadik hadi kölcsön előnyös feltételei, 
a pénzpiac kedvező helyzete, az utóbbi hóna-
poknak a háborút eldöntő fényes  győzelmei 
és ennek folytán  annak kétségteien ós világos 
felismerése,  hogy a létünkért folytatott  nagy 
küzdelem győzelmes befejezésére  szükséges 
köicsöh jegyzésében való minél nagyobb rész-
vétel az aláírók magánérdekei mellett a köz-
érdeket is nagv mértékben szolgálja: biztosí-
tékai annak, hogy a harmadik hadikölcsön 
jegyzésének eredményében az ország lelkes 
önbizalma és nagy teherbírásáról ismételten 
fényes  bizonyságot tevő közgazdasági ereje 
előreláthatólag még impozáusabban fog  meg-
nyilvánulni, mint az első és második hadi köl-
csön alkalmával. 

A házbéradó ügye. 
A házbéradú ügyében több háztulajdonos 

kéréssel fordult  a m. kir. pénzügyminiszter 
ur ó nagyméltóságához, melyben alaposan fel-
fej  ive a tényleges állapotokat, a házosztályadó 
megállapítását kérik, hisszük, hogy sikerrel. 
A kérést közéi dekü voltáért alább közöljük. 
Nagyméltóságú  m. kir.  Pénzügyminiszter  ur! 

A csíkszeredai m. kir. pénzügyigazg :tóság 
f.  évi junius 16-án 15.904, szám alatt kelt 
végzésével az 1909 évi VI. t. c. 9. és 12. §-ai 
alapján kimondotta, hogy Csíkszereda város 
1915 évben az általános bázbéradó alá tar-
tozik, mely végzést a város elkésetten bea-
dott,- de jóbavett fefebbezése  következtében 
Nagyméltóságod felülvizsgálván,  indokai alap-
jáu helyben hagyta. 

Ez a határozat rendkívül sérelmes Csík-
szereda város adófizető  közönségére, mert bár 
a határozat formailag  megfelel  a törvény ren-
delkezéseinek, valójában ellenkezik a törvény 
alapvető tételevei, valamint a tényleg és jo-
gilag fennálló  állopotokkal. 

A pénzügyigazgatóságnál elfekvő  eredeti 
ügyiratok ugyanis kétségtelenül bizonyítják, 
hogy 1914 evbeu az adólajstromok revízió alá 
sem vétettek, annál kevésbbé állíttattak össze 
újonnan, amint a törvény megállapítja. A pénz-
ügyigazgatóságnak a városi adóhivatalhoz in-
tézett felhívása  megállapítja és felsorolja  azt 
a sok hiányt, melyeket az előző évekről átho-
zott,. de ujounan össze nem állított és ki sem 
igazi'ott adólaistromok feltüntetnek.  Hogy csak 
egyet emeljünk ki, a kir. pénzügyíüazgiitóság 
megállapítja, bogy számtalan háztulajdonostól 
a városi adóhivatal még adóvallomási ivet 
sem követelt be. Hogyan lehet ily módon a 
valóságnak meg nem feleló  adó'ajstrom a 
rendkívül súlyos házbéradó megállapításának 
és kivetésének alapja ? A megáüapitott hiányok 
nem pótoltattak, csak részben és igy a hiá-
nyos adólajstromok alapján állapította meg 
a kir. pénzügyigazgatóság, hogy a lakrészek 
telénél csekély 23-al több bérbe van adva, 
holott köztudomásu, hogy már az adólajstro-
mok összeállítása idejében, a háború kitörése 
következtében rendkívül sok család elköltözött, 
vagy addüi lakását felhagyva,  szerény egy-
két szobácskában húzódott meg é.-i ezeknek 
lakásai megüresedvén, mégis bérbei.dottaknak 
vétettek fel,  illetve hagyattak meg rsvizió nél-
kül az előző lajstromok alapján. 

Az összeírás idejében fennállott  valódi ál-
lapotot csak egy ujabb összeírás elrendelése 
tüntetné fel,  amit most utólag is — az akkori 
állapotnak megfelelően  akadálytalanul össze 
lehet állítani és az igy házról-házia készült 
uj adólajstrom feltüntetné  az 1914 évi tény-
leges állapotot és akkor megnyugvással lehetne 
ez ügyben határozni, mely egyél!, ént nem 
vezethet más eredményre, mint a'.ra, hogy 
Csíkszeredában 1914 évben 'a lakrés-zek felie 
bérbeadva megközelítőleg sem volt. 

Egy másik sokkal döntőbb fontos  ígu kö-
rülmény, hogy Csíkszereda városának határa 
mindössze 144 hold, melynek csak egy része 
van beépítve. A lakosság jelentékeny része a 
csikzsögödi és csiktaploczai szomszédos telek-
jegyzőkönyvekbe felvett  ingatlanokou építke-
zett és körülbelül 150 lakóház, ha nem több 
köztük a legfontosabb  középületek is, csiktap-
loczai ós különösen a csikzsögödi telî jegyző-

könyvekbe vannak felvéve  s mivel soha ki-
fejezetten  e két politikai községtől, amelyhez 
máig is tartoznak, Csíkszeredához nem csa-
toltattak természetesen ezen ingatlanok utan 
Csiktaploczán és Csikzsögödön lehet az adot 
és pótlékokat kivetni. 

Az a majdnem hihetetlen, furcsa  állapot 
állott elő, hogy a zsögödi és csiktaploczai 
telekjegyzőkönyvekben álló éa e ket kozseg-
hez tartozó ingatlanokon épült házak es epü-
letek után az adót Csíkszereda város veţi ki 
és szedi, mivel ez usurpaciót a két kozseg 
eddig hallgatólagosan eltűrte, elnézte. Jogilag 
pedig absurdum ós a törvény alapvető intéz-
kedéseivel ellenkezik, hogy Debreczen város 
telekjegyzőkönyvében felvett  házam után Sza-
badkán fizessek  állami és pótadót. Még fur-
csább az, hogy például a Mikó ulcában lakó 
háztulajdonosok a földadót  Zsögöd község 
pénztárába fizetik,  ugyanazon telken épült és 
egy testben levő ház után pedig a házadót a 
csíkszeredai adóhivatal veti ki és szedi be, 
holott a ház, a belsó?ég és kert egy testben 
és ugyanazon zsögödi telekjegyzőkönyvben van, 
de nem Csíkszeredában felvéve. 

Ezek a tényleg és jogilag hihetetlen álla-
potok nem ferdítések  avagy nagyotmondások, 
hanem maga a legteljesebb valóság, melyoţ 
a közhitelességü nyilváukönyvek, az eredeti 
telekjegyzökönyvek és a vonatkozó csíkszere-
dai és zsögödi, valamint taploczai adólajstro-
mok és földköuyvek  bizonyítanak, és amelyek-
ről most utólag a csíkszeredai kir. pénzügy-
igazgatóság is — legnagyobb meglepetésére — 
tudomást szerzett. 

Valójában tehát egy oly jogtalanság tör-
tént Csíkszereda város adózó polgáraival, kik 
103%>-os pótadó, asphaltjárda adó, kepe stb. 
terhei alatt nyögnek, hogy ez jogállamban 
meg nem történhetik, mert a magyar állam 
— jól tudjuk — csak ott és olyan adót köve-
tel, melyet a törvény előír és rendel. 

Csíkszereda város legtipikusabb alakja a 
fizetéséből  tengődő, drága jelzálogos hitellel 
épült, koldus tisztviselő városnak, amilyen 
az országban egyetlenegy s nesen. A legszé-
kelyebb és egyben legmagyarabb vármegyé-
nek nyomorúságos székhelye, mely hivatva 
van a közvetlen román határon a magyarság 
erős végvára lenni. Sajnos az említett súlyos 
közterhek, a rendkívül magas pótadó, a város 
teljes vagyontalansága és rémsok adósága az 
alig 3000 telket számláló város jövőjét vigasz-
talan képben adják vissza. 

Közönsége azonban magyarságában erős 
és á'dozatkész, a fő  ós nagy városokban alig 
ismert ősi áldozatkészséggel sietett és Biet a 
háború szerencsétlenségén enyhiteni. S mikor 
a vidéki bankok is horribilis kamatlábbal dol-
goznak és az elviselhetetlen drágaság már 
létében támadja meg az e x i s te n t i á k a t , 
akkor az eddigi terhek háromszorossát je-
lentő bázbéradó alá kerül e maroknyi város 
koldus tisztviselő népe és tengődő, még cse-
kélyebb számú, úgynevezett törpebirtokos pol-
gársága. Hiszen ha törvényes alapokon hoza-
tott volna meg az a határozat, még akkor is 
kegyelmet érdemelne ebben a rettentő, csalá-
dok százezreit megsemmisítő háborúban az a 
maroknyi szellemi prolétár, kik erejük végső 
megfeszítésével  és rendithetetlen. áldozatkész 
hazaszeretetükkel az országnak ma a legex-' 
ponáltabb helyén meltpk igyekeznek lenni 
fiaikhoz,  azokhoz a székely hősökhöz, kik vé-
rükkel a világtörténelem lapjaira irták be ne-
vüket és akik legerősebb oszlopai a magyar 
állam létét dicsőségesen megvédő hadseregnek. 

De nem akarunk a szónak erejével hatni, 
mert jól tudjuk, hogy a törvéuy száraz betűi 
amúgy Bem ismernek pardont, magunkat pedig 
hazafiasabb  magyar állampolgároknak tartjuk, 
hogy most, mikor a magyar állam pénzügyi-
leg is a legnagyobb megpróbáltatásoknak van 
kitéve, azt a látszatot keltsük, hogy a közte-
herviselés alaptörvénye alól mentesülni akarunk. 

Ezért magára a törvényre hivatkozunk, 
melyet az előbb vázolt jogilag fennálló  álla-
potra alkalmazni kell. Készséggel elismerjük 
es tudjuk hogy a csíkszeredai kir. pénzügy-
Igazga óság, mely csak 1915. évi julius 1 én 
kezdette meg működését és tisztviselői az 
itten, viszonyokkal nem ismerősek, nem tud ' 
ak és nem ismerték a helyes tényállást és 

igy csak a papiron előttük fekvő,  a városi 
adohivBta ált,al tévesen felfektetett  adólajs™ 
raok alapján hataroztak. Mert elképzelhetetlen 
hogy egy zsögödi telekjegyzókönyvben felvett 
ingat an után Csíkszeredában rój janakmeî 
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. szám. C S Í K I L A P O K -ik oldal. 
Olyan semmiségi okok ezek, melyeket bő-

vebben fejtegetni  feleslegesnek  tartjuk. Az 
eredeti akták, a telekjegyzőkönyvek és föld-
könyvek ellentmondás kizárásával bizonyítanak. 

A felhozottak  alapján mély tisztelettel kér-
jük Nagyméltóságodat: 

Kegyeskedjék ez ügyben a legsürgősebb 
vizsgálatot elrendelni, addig is a végrehajtást 
felfüggeszteni  és a vizsgálat lefolytatása  után 
utasítani a csikszeredai kir. pénzügy igazgató-
ságot, hogy az eddigi házosztályadó alá vonja 
a valóban csikszeredai ingatlanokat. 

Székely honvpM a Mtrtan. 
E hó 26-án vonult  fel  zászlóaljunk  Böjthy 

Andor  százados,  zászlóaljparancsnok  veze-
tése alatt  a neki már előre  kijelölt  állásba. 
Körülbelül  8—10 napig mint tartalék  a 
front  mögött  táboroztak,  midőn  megkapták 
a parancsot a felvonulásra.  Reggel  6 óra-
kor  indult  el a zászlóalj.  Útközben,  a hol 
mi táborozunk  déltájban  rövid  pihenőt  tar-
tottak.  Mindjárt  felismertem  a parancsnokot, 
valamint a többi tisztek  és legénység  kö-
zött  is akadt  jó ismerősöm,  jó barát nem 
egy-kettő,  de  sok. Ugy  tünt fel  nekem, 
mintha az egész össze lett  volna válogatva. 
A véletlen  ugy összehozta őket,  hogy test-
vér. jó barát, rokon,  sógor mind-mind 
együtt  vannak s mintha egy nagy család 
tagjai lennének,  ugy együtt  pihennek s az 
étkezésnél  is meglátszik,  hogy érzik  egy-
máshoz tartozásukat.  — Meglett  emberok, 
újonnan felserdült  emberkék  együtt,  egy 
csoportban, egymást megértve  s egymást 
becsülve fogyasztják  jó étvágygyal  a me-
názsit. Ez alatt  a levegőben  megjelennek 
az ellenséges  repülők.  De nem tudnak  az 
üldöző  ágyuk  munkája miatt közeledni.  A 
zászlóal/parancsnok  és a társaságában  levő 
tisztek  azonban gondolják,  hogy még az 
útban lesz részük  az ellenség  üdvözlésében, 
mely gondolatukat  csakhamar  ki is nyil-
vánítják  s megbeszélik  a felvonulás  lehe-
tőségét  legjobb belátásuk  szerint, hogy a 
zászlóaljat  az esetleges  srepnell  vagy grá-
náttüztől  megóvják. 

Délután 2 órakor  indul  útnak  a zászlóalj 
a rövid  pihenő után, hogy a már előre  el-
készített  állásban elfoglalja  a helyét,  de 
alig érkezik  a dombtetőre,  melyről  az orosz 
fedezékeket  is látni  lehet,  megkezdődik  az 
ellenséges  gránáttüz,  amely első  ízben  a 
zászlóaljtól  jobbfelé,  azonban attól  nem 
messze, nagy rést üt s a főidbe  való becsa-
pódása  alkalmával  messze látható  porfelhő 
képződést  idéz  elő,  a többi becsapódás  pe-
dig  rövidebb,  a domb  alsó oldalába  fúródik. 

Ez alatt  a zászlóaljparancsnok  kiadja  a 
rendelkezést,  hogy a századok  a balfelöl 
húzódó  erdőben  nyomuljanak  előre,  fedett 
helyen, mig elérik  az állást 

A felvonulás  alatt,  bizony azokat,  kik 
először  kerültek  ki  a harctérre,  bizonyos 
eddig  ismeretlen  érzés fogta  el s szivük 
hevesebb dobbanása  elárulta,  hogy nem 
mindennapi  eseményben van részük,  azok 
pedig,  kik  már ismerősek  a harcmezején, 
fel  tem tekintenek,  csak bandukolnak  egy-
kedvűen  előre  s egy-egy kis élcet  is meg-
engednek  maguktak  az u^j jövevényekkel 
szemben, ami persze újból Visszahozza  az 
előbbi  jó kedvet  s már seíki  sem törődik 
az ágyuk  dübörgő  hangjával  s a gránát 
becsapódása  által  okozott  porfelhővel. 

Már  csak néhány száz lépés s bent van-
nak az állásban,  de  éppen jókor  érkeztek, 
mert már szükség  volt  a derék  24-esekre. 
Az oroszok  ugyanis éjjeli támadást  ren-
deztek  éppen azon állás  ellen,  a hová a mi 
zászlóaljunk  felvonult  s hogy mennyire 
megállották  helyüket  derék  honvédeink, 
azt reggel  az akadályok  előtt  levő  orosz 
halottak  nagy száma bizonyította  legfénye-
sebben, mig nekünk  úgyszólván vesztesé-
günk  sem volt. 

Alig érkeztek  fel  a harctérre  honvédeink. 
már is fényes  bizonyítékát  szolgáltatták 
annak, hogy a már világszerte  ismert 
24-esek méltó partnerei.  Már  közülök  töb-
ben lettek  kitüntetésre  a felsőbb  parancs-
noksághoz  felterjesztve. 

Nap  nap után ismétlődnek  ezek a táma-
dások,  melyek  njból és újból összeomlanak, 
mindig  több és több kárt  téré az ellenség 
soraiban. 

Büszkén,  duzzadt  kebellel  állanak 
őrt  a mi dicső  honvédeink  e határon 
is, fennen  hirdetve  az oroszoknak,  hogy 
ne bántsd  a mayyait!  V.  L. 

A fopaszíási  szövetkezet megalakulása. 
Csíkszereda, 1915. október 12. 

Vasárnap délelőtt a vármegyeház tanács-
kozási termében tartotta alakuló közgyűlését 
a Csikszeredai Tisztviselők Fogyasztási Szö-
vetkezete. Az alakuló közgyűlésen ott láttuk 
a tisztviselőkot teljes számban és még rend-
kívül sok érdeklődőt. 

Amily impozáns volt az alakuló közgyűlés, 
melyen több mint 150 tisztviseiő és érdeklődő 
vett részt, éppen olyan fényes  siker kisérte a 
jegyzéseket is. — A közgyűlés megnyitásáig 
346-an 1102 üzletrészt jegyeztek 22,040 ko-
rona értékben, mely összegnek nagyobb része 
már a gyűlés előtt befizettetett.  Igen tekin-
télyes összeg jegyeztetett a gyűlés alatt és 
után és a befizetések  is szakadatlanul folytak. 
Ma bizvást tehetjük 25,000 koronára a jegy 
zett üzletrészek értékét. Oly hatalmas összeg, 
mely a mai nehéz viszonyok között a kicsiny 
Csíkszeredában minden várakozást felülmúlt, 
egyben fényesen  igazolja a szövetkezet meg-
alakulásának szükségét. 

Az alakuló közgyűlésen Fejér Sándor alis-
pán elnökölt, a Hangya központot László fő-
ellenőr képviselte. Az alapszabályokat Kováts 
Jenő közgyűlési jegyző adta elő, melyek ala-
pos megvitatás után elfogadtattak,  mire Fejér 
Sándor elnök, a szövetkezet megalakulását 
általános helyeslés között kimondotta. 

Ezután a tisztikar megválasztása került 
sorra. A. közgyűlés az igazgatóságot és fel-
ügyelő bizottságot, elfogadva  az előkészítő bi-
zottság javallatát, egyhangúlag a következők-
ből alakította meg. Igazgatósági tagok lettek: 
Gyalókay Sándor főispán,  Fejéi Sándor alispán. 
Szász Lajos vm. főjegyző,  dr. Ujfalusi,  Jenő 
polgármester, dr. Npgy Báni ügyvéd, dr. EHhPS 
Gyulu vm. árvaszéki iilnök, Kassai Lajos fő-
gimnáziumi igazgató, Dájbukát Jakab szám-
vevő, Nagy István telekkönyvvezetó, Kajtsa 
József  igazgató-tanító és Kováts Jenő adóhi 
vatali tiszt. Felügyelő bizottsági tagok lettek: 
Bodor Gyula főerdőtanácsos,  Schuster Olivér 
pénzügyigazgatóhelyettes, Magyari József  szám-
vevőségi főnök,  Vitályos György foldmives-
iskolai igazgató, Kovács János rendőrkapitány, 
Ambrus Dénes adóhivatali főtiszt,  Botár Béla 
vm. árvaszéki ülnök, Szlávik Ferenc főgimná-
ziumi tanár és ifj.  Dávid Ignácz pénztárnok. 

A közgyűlés kimondotta, hogy a szövetke-
zet helyiségének kibérlése, üzletvezető és sze-
mélyzet alkalmazása, valamint a cégjegyzés 
eszközlése és az üzlet berendezése iránt a 
szükséges lépéseket haladéktalanul megteszi, 
illetve azok megtételére az igazgatóságot uta-
sította. 

Értesülésünk szerint az igazgatóság Gál 
József  bankigazgatónak Kossuth Lajos-utcai 
igen alkalmas és központban fekvő  üzlethelyi-
ségét veszi ki 10 évi időtartamra, előnyös fel-
tételek mellett. Ez a lépés a szövetkezeti tagok 
általános tetszésével találkozik. 

Az előkészületek sakféleségét  és különösen 
a szállítás késedelmességét tekintve, az üzlet 
megnyitása november második, de legkésőbb 
december első felére  várható. 

A megalakulással az aláírási ivek nem zá-
rattak le, azok Albert Sándor pénztárnoknál 
(Szentlélek-utca 4.) továbbra is a közönség 
részére nyitva állanak. A jegyzések jelenleg 
is igen szép sikerrel folynak  és sokan vannak, 
kik eddigi jegyzéseiket havi bevásárlásaik va-
lószínű összegére egészítik ki. 

Ismételten nem tudjuk eléggé hangsúlyozni, 
miszerint mennyire kívánatos, hogy a szövet-
kezeti tagok a most jelzett általános szem 
pontot tartsák szem előtt, mert ha minden 
szövetkezeti tag igyekszik annyi üzletrészt je-
gyezni, amennyi havi bevásárlásának valószínű 
összege, akkor a szövetkezet erős és életképes 
lesz és megadatik a mód, hogy tagjainak szük-
ségleteit akadálytalanul kielégíthesse. Az üzlet-
részek ára azért állapíttatott meg csekély 20 
koronában, hogy a szövetkezetnek mindenki 
tagja lehessen, viszont azonban jogos kíván-
sága lesz az igazgatóságnak, hogy akiknek 
szükségletük nagyobb, a jegyzésben is meg-
felelő  résztvegyenek. 

Egyébként az üzletrészek száma az elfo-
gadott alapszabályok értelmében irányadó a 
tagok részére biztosított hitel kérdésénél is, 
mert minden tag jegyzett üzletrészének 50°/o-a 
erejéig vehet legfeljebb  30 napos hitelt igénybe, 
me'y minden hónap 3-ig feltétlenül  megtérí-
tendő. 

Az elfogadott  alapszabályok a tagok  fele-
lősségét  csak a jegyzett  üzletrészek  erejéig 
állapítják meg, ami kényelmeB a szövetkezeti 

tagoknak, de viszont éppen ezért fontos,  hogy 
minél többen és havi szükségletükhöz képeBt 
jegyezzenek, mert az egyszeres felelősség  mel-
lett a szövetkezet meglehetősen korlátolt hi-
telre számithat, de nagyobb hitelre nem is 
lesz szükséges, ba a szükséglethez mért kellő 
alaptőke biztosíttatik. 

Ujabb jegyzésekre igen alkalmasnak tart-
juk a tisztviselőknek most kiutalt és kiutalandó 
tömegbeszerzési előlegeket, melyek hogy éppen 
a szövetkezés eszméjét szolgálják, azt maguk 
a kormányrendeletek is különösen hangoztatják. 

Több oldalról elhangzott óhajtáshoz képest, 
amint értesülünk, az igazgatóság indokolt ese-
tekben a részletfizetési  kedvezményt is haj-
landó lesz engedélyezni, de csakis az ezután 
eszközlendő  jegyzésekre  vonatkozólag.  Ez-
által mód adatik arra, hogy mindenki szük-
ségletéhez képest élvezhesse a szövetkezet 
nyújtotta kedvezményeket, természetesen csakis 
a szövetkezet tagjai, mert az alapszabályok 
értelmében a szövetkezeti boltban csak tagok 
vásárolhatnak. 

E helyen ismételten felkérjük  azokat a ta-
gokat, kik még üzletrészeiket nem fizették  be, 
hogy fizetéseiket  a legrövidebb idő alatt tel-
jesítsék a pénztárnok nyugtája ellenében, mert 
az alapszabályok értelmében a késedelmesen 
befizetett  üzletrészek után bírság fizetendő, 
másfelől  pedig a szövetkezet életképességéhez 
fűződő  igen nagy érdek, hogy a jegyzett össze 
gek teljes értékükben befizettessenek. 

* * 

Kedden délben tartotta a megalakult fo-
gyasztási szövetkezet igazgatósága és felügyelő-
bizottsága első ülését. Gyalókay Sándor főis-
pán örömmel üdvözölte az igazgatóság és 
felügyelő  bizottság megválasztott tagjait és 
azon reményének adott kifejezést,  hog" a meg-
alakult szövetkezet a legteljesebb eredménnyel 
fogja  nagyfontosságú  célját szolgálni. 

Az igazgatóság elnökéül Szász Lajos vár-
megyei főjegyző,  helyettes-elnökéül Dájbukát 
Jakab számvevő, jegyzőjéül Kováts Jenő m. 
kir. adótiszt, pénztárnokául Albert Sándor ny. 
ügyészségi irodatiszt, könyvelőéül Márton Bá-
lint ig.-tanitó, a felügyelő  bizottság elnökéül 
pedig Bodor Gyula főerdőtanácsos  választa-
tott meg. 

Elhatározták továbbá, hogy üzlethelyiségül 
a Gál József  bankigazgató tulajdonát képező 
üzlethelyiségeket 10 évi időtartamra bérbe-
veszik, az üzletvezetői állásra pályázatot hir-
detnek, a cégjegyzést eszközlik és minden 
szükségesnek mutatkozó előintézkedést meg-
tesznek, hogy a szövetkezeti bolt lehetőleg 
december l-re megnyitható legyen. 

Kimondotta az igazgatóság, hogy indokolt 
esetekben az ezután jegyzendő üzletrészek 
után a következő három hónapra kiteijedhető 
részletfizetési  kedvezményt nyújt, egyben azon-
ban kívánatosnak tartja, hogy minden szövet-
kezeti tag lehetőleg annyi üzletrészt jegyez-
7en, mint a mennyi havi bevásárlásainak való-
színű összege, mert csak ez esetben lesz ké-
pes tagjait akadálytalanul kiszolgálni, ha pe-
dig erre a hitel korlátolt volta miatt képes 
nem lenne, kénytelen lesz elsősorban azokat 
kiszolgálni, akik több üzletrészt jegyeztek. 

— Hősi  halál.  Antal Vidor'csíkszeredai 
műépítész, cs. és kir. 82. gyalogezredbeli tar-
talékos hadnagy a galíciai Piskorovice falu 
mellett, a San folyó  partján vivott ütközetben 
egy ellenséges golyótól fején  találva, folyó  évi 
junius 14-én 30 éves korában hősi halált halt. 
Bajtársai egy kastély kertjében ideiglenesen 
eltemették. A hős katona a polgári életben is 
szép reményekre jogosító, törekvő és eredmé-
nyes működést fejtett  ki. Hősi halálát fiatal 
özvegye, /kis fia  és kiterjedt rokonság gyá-
szolja. 

LEGÚJABB. \ 
A király és a magyar nemzet. 

A király elrendelte a magyar elmer és ma-
gyar zászló alkalmazását a hadseregben és 

külképviseletben. 
Budapest, október 12. 

A miniszterelnökség sajtóosetálya tá-
viratozza lapunknak: 

A Hivatalos Lap holnapi száma ki-
rályi kéziratokat tartalmaz, melyek nagy-
jelentőségű közjogi kérdésnek, a cimer-
és- jelvénykérdésnek megoldását foglal-
ják magukban. « -H^I IÓÍSMÍÍ'JÍJVCÍ 



oldal. 

A probléma megoldása ugy történik, 
ahogyan az a dualizmusnak és abban 
Magyarország önálló államiságá-
nak legkorrektebbül megtelel. 

A kétfejű  sas és fekete-sárga  szin 
jövőben az osztrák császárság szimbo 
luma lesz' s mellette teljes paritás-
sal érvényesül a magyar cimer 
és nemzeti szin. A két címert O 
Felsége házi cimere köti Össze. 

ö Felsége királyi kéziratainak ér-
telmében a korrekt közjogi megoldás 
ugy a közös külképviseletnél, mint 
a közös hadsereg zászlóaljainál 
es haditengerészetünknél is ér 
vényesülni fog. 

Címer- és jelvénykéidésnek évtize-
dek óta vajúdó megoldása a háború 
izgalmai közepette jóleső érzést fog 
kelteni országszerte és tanúskodik arról, 
hogy Ö Felsége bölcsen és rendületle-
nül a düalístikus államformában  és en-
nek keretében a magyar-nemzet érvé-
nyesülésében látja a monarchia boldo-
gulásának alapját. 

A belgrádi zsákmány. 
Az osztrák magyar csapatok Belgrád-

ban 10 .szerb tisztet, 600 főnyi  legény-
séget fogtak  cl, 9 nehéz hajóágyufc  és 
27 tábori ágyút zsákmányoltak. 

A német csapatok 14 szerb tisztet, 
1542 főnyi  legénységet fogtak  el, 17 
ágyút, köztük bét nehezet éa 5 gép 
puskát zsákmányoltak. 

Csapataink mindenütt visszavetik a 
szívósan védekező szerbeket. 

* 

A Dardanelláknál német tengeralatt-
járó egy nagy szállítógőzöst és egy se-
gédcirkálót elsülyesztett. 

Heves harcok Szerbiában. 
Csapataink előnyomulása. 

Budapest,  október  13. 
(Hivatalos.)  Hőfer  altábornagy,  a vezér-

kari  főnők  helyettese  a főhadiszállásról 
jelenti: 

Orosz hadszíntéren Burkanovná1, a 
Strypa mellett a tegnapi jelentéiben 
említett támadások során osztrák magyar 
és német zászlóaljak a negyedik fáma 
dást is visszaverték. 

Oiasz hadszíntéren olaszok tegnap 
nehéz- és középkaliberü lövedékből a 
lafrauni  fensik  ellen élénk tüzérségi 
tüzelést ke?dtek. Ellenség tüzérsége a 
tengermelléki harcvonal egyes szakaszai 
ellen is fokozott  tevékenységet fej 
tett ki. 

Olasz gyalogsági osztagok ama kí-
sérleteit, hogy a vrsici éa a tolmsini 
hídfőt  megközelítsék, meghiueu'tak 

A doberdói fensik  északnyugati ré-
szén ellenséget meglepetésszerű tüze 
léssel támadva meg, arra kényszerilet 
tük, hogy elöl levő fedezékeit  ra^ne 
kttlve hagyja oda. 

Délkeleti hadszíntéren támadásaink, 
ellenség leghevesebb ellentámadása da 
cára, mindenütt előbbre haladnak. A 
Drina alsó folyásánál  csapataink a szer 
beket több lövészárokból kjttzték. Bel-
grádtól délre az ellenségtől több szívó 
san védelmezett támaszpontot ragad 
tunk el. Szerbek ellentámadásai minden 
esetben ellenség súlyos veszteségeivel 
hiusultak meg. 

A németek sikeres harcai. 
Berlin,  október  13. 

(Hivatalos.)  A német  nagy főhadiszál-
lásról  jelentik: 

Nyugaton az angolok előretöréseit 
Vermeilestől északra visszautasitotiuk. 
Soueheítől keletre a franoiáls  ismét el-

vesztettek egyes árokrészekot, amelyek-
ben október 11-én még képesek voltak 
tartani magukat: 

Champagneban Tahurétól délre teg 
nap este meghiusmlt egy franci  i táma-
dás. Ugyanazon helyen ma reggel egy-
mást követő több vonalban megismé-
telt támadásuk teljesen összeomlott-

A Vogézekben franciák  állásuk egy 
részét elvesztették. 

Hindenburg csapatai Dünaburgtól nyu-
gatra az oroszok támadásait már ágyú 
tüzünk ben visszautasították, Smorgontól 
északkeletre uz oroszok támadását, meiy 
akadályainkig jutott, visszautasítottuk. 

Linsingen hadcdoporíja az ellenséget 
elűzte Budka-B íilskolvolskája melletti 
állásaiból és az Alccauarja magaslatokon 
tul visszavertük. Bothmer gróf  tábornok 
csapatai az ellenséget Burkanovtól dél 
nyugatra több állásból kiverték. 

Balkán hadszíntéren a szerbek ellen 
támadása előrehaladásunkkal csak ke-
véssé tudta feltartoztatni.  Belgrádtól 
délre Z-jlszinket és a Popsebers magas 
latokat elfoglaüuk.  A Po/iSarevac elleni 
támadás kedvezően halad előre. A Po-
zsarevac Grădişte országúiat déli irány-
ban átléptük. 

KÜLÖNFÉLÉK. 
— Szabadságolás. Dr. Szántó Simu 

brassói 24. honvéd^ryalogezredbeli nepfölkeló 
főhadnagy,  a megejtett felülvizsgálat  alapján, 
1915. évi október hó 1-től számitaudó hat hó-
napra várakozási illetékkel szabadságoltatott. 

— Főesperesi beiktatás. Folyó hó 14-én, 
csütörtökön, a gyergyói esperesi kerület pap 
sága őszi koronagy ülést tart, mely alkalommal 
megtörténik Szabó György fóespares  plébános 
főesperesi  beiktatása is. A beiktatást Kará-
csony Márton pápai praelátua, marosvásárhelyi 
fóesperes  plébános fogja  végezni. 

— Kitüntetés. Raucz Bála 24. hondvéd 
gyalogezredbeli zászlóst a II. oszt. ezüst vi 
tézségi éremmel tüntették ki. 

— Egyházi  hirek.  Dr. Lukács József 
gyergyószentmiklósi főgimnáziumi  hiltanár 
ditrói plébánosnak, gyergyószentmiklósi főgim-
náziumi hittanárnak pedig Medgyesi János 
gyergyóremetei segédlelkész neveztetett ki. 

— Sólyom Béla ditrói segédlelkész Petro-
zsénybe, Tamás Ignácz nagykászoni segédlel-
készt Gyergyóremetére helyezték át. 

— Viharos  közgyűlés  Gyeryyúszent-
miklóson.  Ez év tavaszán Gyergyószentmik-
lós város és több gyergyói község mintegy 
24 vaggon tengerit vásárolt Romániában, mely-
nek megrendelését a Gyergyószentmiklós vá-
ros képviselőtestületéből alakult jóléti bizott-
ság eszközölte. A tengeri megérkezett és jó 
borsos áron a város és vidéke szétkapkodta. 
Az elszámolás körül azonban lényeges diffe-
renciák támadtak és egyes városatyák meg nem 
engedett közbenjárási dijairól beszéltek. A sok 
szö beszéd'és gyülésezés odavezettek, hogy az 
elszámolás aktái — a képviselőtestület rende-
letére — vaskos füzetben  nyomtatásban is 
megjelentek és a képviselőtestület elhatározása 
elé terjesztettek. Különösen a szállítást esz-
közlő Atzberger Félixnek az elszámolást is-
mertető füzetbe  foglalt  jegyzőkönyvi vallomása 
keltett kinos feltűnést,  mely szerint Vákár P. 
Arthur lapszerkesztő, ki mint képviselőtestületi 
tag a megrendelést eszközlő jóléti bizottságba 
kiküldetett, az üzletnek Atzberger részére tör-
tént biztosítása ellenében Atzbergertől szerző-
désileg jelentékeny összegű közbenjárási dijat 
kötött ki a maga részére, mely az elszámo-
lásba be is állíttatott. A képviselőtestület októ-
ber 1-én tartott közgyűlésében rendkívül éles 
hangon és széles mederben tárgyalta a tengeri 
beszerzésének ügyét és végül határozatilag ki-
mondotta: hogy Vákár P. Arthur eljárása felett 
rosszalását és megbotránkozását fejezi  ki őt 
jegyzőkönyvi megrovásban részesíti és összes 
meglevő bizottságaiból kizárja. Az ciet min-
denfelé  nagy és kinos feltűnést  keltett Csik-
megyében. 

— A Gazdasági Egyesület közgyűlése. 
A Csikmfgyei  Gazdasági Egyesület szeptem-
ber hó 22-én tartotta közgyűlését Fejér Sán-
dor elnökletével. Az egye<ü'eínek G Kiss 
Eroi gazdasági felügyelő  levélben jelentette 

41. BZ&fl-

he eltávozását, egyben megl^szönte az egye-
aiilet. támogatását, melyben ot 12 évi itimu 
S ó s ben Wes i t e t t e / A közgyűlés Ţ Nagy 
Imre indítványára a következő .határozató 
hozte- G. Kiss Ernő eltávozását es tagsagrol 
v a l ó lemondását sajnálattal veszi tudomásul a 
közgyűlés s neki azon buzgósagáér ; melylyel 
etrvesületünk ügyeiben közreműködött, hazafias 
kö z ö n e ét nyilvánítja. Egyúttal sajnálatát fe-
i e z i ki közgyűlésünk a felett,  hogy o azon 
tevékenységi körből, melyre ót hajlamai es 
veleszületett tehetségei majdnem prede.t -
nálták, eltávozni kénytelen volt. — A var-
megyei gazdatársadalmi és gazdasagi ügyeiben 
kifejtett  működésének elismeréséül közgyűlé-
sünk ót tiszteletbeli tagnak választja s erről 
ugy ót, mint földmivelésügyi  m kir. miniszter 
urt jkvi kivonatban értesíteni rendeli. 

— Megszökött orosz hadifoglyok.  F. 
hó 7-én este fél  8 órakor Kászonjakabfalván 
Gyergyai Béla községi jegyző a község bel-
területéti két orosz hadifoglyot  tartoztatott 1p, 
kik mezőgazdasági munkára voltak kirendelve 
Udvarhely megyébe, ahonnan megszöktek. Cél-
juk az volt, hogy az erdőkön keresztül buj-
dosva, Románián át hazájukba visszatérjenek, 
az erdőkben azonban vadalmánál egyéb táp-
lálékot nem találtak s igy az éhség kény-
szeritette, hogy a községbe betérjenek, hol 
Gyergyai Béla kezére kerültek, ki a kászonuj-
falusi  csendörörsnek átadta Mindketten csak 
oroszul beszéltek. Gyergyai töri az orosz nyel-
vet és igy sikerült megtudni tőlük, hogy a 
205. orosz gyalogezredből valók. Az egyiket 
llya Voroblyónak hívják, 33 éves Szmolenskből 
való; a másik Alecy Trochvviinó 25 éves, 
Tomskból (Szibéria) való. 

— A 4 0 - 4 2 éves népfelkelők  és az 
Önkéntesek ujabb behivása. A honvédelmi 
miniszter október 11-én kelt rendeletével ujabb 
bevonulási hiidetményt tett közzé, mely sze-
rint az 1873, 1874, és 1875. évbeu született 
és a népfelkelési  szemlén alkalmadnak talált 
népfelkelők  — amennyiben névszerint fö'mentve 
nincsenek — november 3-án a népfelkelési 
igazolványon kitüntetett kiegészítő puiancsnok-
sághoz tényleges szolgálatra bevonulni tar-
toznak. Ugyanakkor tartoznak bevonulni az 
1872, 1873, 1874 évbeli és fiatalabb  korosz-
tályú A) alosztályu (katonailag kiképzett) nép-
felkelők  is, akik egyizben már behivattak és 
bevonultak, de szabadságoltattak. Ezek a tar-
tózkodási helyükhöz legközelebb eső honvéd 
pótzászlóalihoz tartoznak bevonu'ui. Az 1873, 
1874 és 1875. évbeli születésű és a szemlén 
alkalmasnak talá't, valamint a még be nem 
vonult ós föl  nem 'rentett A) alosztályu nép-
felkelők  közül azon hívatásos gőz- vagy rao-
toreke-gépészeknek és fűtőknek  tényleges szol-
gálatra való Levonulása, akik ily gépeknél 
tényleg alkalmazva vannak, a községi elöl-
járóságnál személyesen előterjesztendő kérel-
mükre az illetékes kiegészítő parancsnokság 
által 1915 november 30 ig elhalasztatik. Vé-
gül mindazok, kik önkéntes belépés folytán 
a honvédségbe vagy a közös hadseregbe (akár 
mint egyévi önkéntesek is) már besoroztattak, 
tekintet nélkül arra, hogy mely szü'etési év-
folyamba  tartoznak, tényleges szolgálatra szin-
tén november 3 án tartoznak bevonulni. 

— A 24-es honvédek dicsérete. Kó-
róssy htvsn ca. éa kir. kamarás ezredes pa-
rancsnoksága alatt álló 24. honvéd gyalogez-
redet újból megdicsérték az alábbi hadosztály 
parancsban: 

„M. ür. 38. konvéű gyalog hadosztály parancsnoksága. 
Eligaátás 1915. sieptember 28-án. 

Dicséret! A legutolsó napok harcaiban a 
hadosztály miúden része az egész vonalon 
helyt állott. 

Különösen ki kell emelnem a 24. ezred 
hősies magatartását, mely ket napon át az 
ellensegnek több támadását rendkívül erős 
ellenséges nehéz tüzérségi tüz alatt vissza-
utasította. 

Csanády s. k., altábornagy. 
Törvényszók a háborús uzsora 

ellen. A háborús allapotot, sajno«, elégsokau 
onzo ce jaik kielégítésére' használják* fel  s 
ugyanakkor, midőn a nemzet élet-halálharcot 
vív s fiai  a csatamezőn véreznek, ók J t e 

E o r á z n i ^ f 0 " ' 3 , !  a U r j á b Per társaikat 
Kiuiborazni. A, nagykanizsai törvényszék eev 
S ^ U T * 1 ^'PC^olatbandicsérere 
meltó módon bélyegezte meg a háború uzso-

~ TA to"««y«ék felebbviteli  tanácsa 
, I < D r e t A b l a b i r * elnöklete alattk? 

mondta, hogy a ki a háborús állapotot k L ó 
ázza, nem követeibet olyan kritikáért e í S é 

telt, amelyet cselekedetével me&iwSt 



. szám. L A P O K 5-ik olda 
— Értesítés. A helybeli róm. kath. főgim-

názium igazgatósága tisztelettel értesiti a HZÜ 
lókét, hogy gyermekeik tanulmányi elóhaladá-
sárol, magaviseletéről stb. a tanár uraktól a 
tanári könyvtár olvasótermében az alább kiirt 
időben nyerhetnek felvilágosítást:  Borzsovay 
Béla kedden 10—11, Brassay Károly szerdán 
10—11, Csató Jáno< pénteken 10—11, Csipak 
Lajos dr. pénteken 11—12, György Imre hét-
főn  10—11, Iványi Antal csütörtökön 9—10, 
Kádár Ferenc szombaton 11—12, Mánya Fe-
renc csütörtökön 11—12, Rés János csütörtö-
kön 10—11, Stoler Ottó hétfőn  11—12, Szlá-
vik Ferenc pénteken 9—10 és Wágner Sán-
dor szerdán 9 - 10 

— A Rokkant Katonákat Gyámolító 
és Elhelyező Hivatal csiktnegyei központi 
és járási bizottságainak tagjait tisztelettel ké-
rem, szíveskedjenek a rokkantakat az ügyvi-
teli szabályzat szerint összeírni és a bejelentő 
iveket esetleg az elhelyezésre vonatkozó javas-
lataikkal együtt hozzám beküldeni. Csiksze-
reda, 1915. október 6. Kassai Lajos csikmegyeí 
főrokkantgyám. 

— Nyilvános kérelem. A VeröB-Kfreszt, 
Csíkszereda Városi Választmányának elnöksége 
tisztelettel kéri mindazokat, kik ozsonapénzek-
kel vannak hátralékban, hogy hátralékaikat 
Králl János választmányi pénztárosnak postán 
elküldeni vagy más uton át dni sziveskedje 
nek. Jelzi azt is választmány elnöksége, hogy 
az ozsonamegváltások cimen felajánlott  havon-
kinti összegeket azután is kérni fogja.  Ugy a 
bátraiékok, mind ezek az összegek a katonák 
téli felszereléseihez  szükséges pamut beszerzé-
sére fognak  szolgálni s ezen a cimen is fog-
nak nyugtáztatni. Minden más pénzbeli ado-
mányt köszönettel fogad  és hírlapban is nyug-
táz az elnökség. 

— Menetrend. A kamara közli az ér 
dekeltekkel, hogy a raáv. a közlekedő vona-
lakról szóló szeptemberi kivouatos hirdetmé-
nyét közbejött akadályok miatt október hó 
második felében  adja ki. 

— Az elfoglalt  oroszlengyelországi 
kereskedelmi érdekeltségek bejelentése. 
A 1 marosvásárhelyi Kereskedelmi és Iparka-
mara közli az érdekeltekkel hogy Berlinben 
„Reichsontschadigungs Kommission* Berlin, 
Maueratrasse 53. czlmmel egy bizo'tság ala-
kíttatott, mely által az elfoglalt  orosz terü-
leten levő é3 német, osztrák-magyar keres-
kedelmi érdekeltségben álló adósok lefoglalt 
javaiból fennti  hitelezők kielégítése tervbe van 
véve, s e végből a követeléseket már most 
előjegyzésbe veszik. Minden egyes czéggel 
szemben fennálló  követelések külön-külön ür 
lapon teendők meg, mely a kamara hivatalos 
helyiségében megtekinthető. 

— Ügyvezető-bizottsági értekezlet. 
A Vöröskereszt helyi választmányának ügyve-
zető-bizottsága f.  hó 6-áu dr. Ujfalusi  Jenő el-
nöklete mellett értekezletet tartott, A pénztá-
rosi, ellenőri é3 titkári jelentések tudomásul 
véte után, a bizottság Antal Istvánné csikszent-
királyi lakos gyámul nélküli családja állandó 
á'lami segélyezése iráut, a megfelelő  lépése 
ket megteszi. Több alispáni átiratnak tudomá-
sul vétele után, az értekezlet a helyben ala-
kulóban levő tisztviselői fogy.  szövetkezet rész-
vényeiből, 15 darab jegyzését elhatározta. Gzt 
azért tette, mert az előző ülésen kimondta, 
hogy segélyeket csak természetben ad s igy 
érdeke a választmánynak egy olyan szövetke-
zet megalakulása, nhol a szükséges cikkeket 
elöuyös áron, jó minőségben kaphatja meg. 
Bodor Gyuláné kezdeményezésére elhatározta 
a bizottság, hogy a katonák téli felszerelésé-
hez a folyó  évben is hozzá kíván járulni, AZ 
ezzel kapcsolatos költségekre elsősorban az 
ozsonnapénz hátrálékokat fogja  felhasználni  s 
az ozsonákra megajánlott volt havi összege-
ket, erre a célra tovább gyűjti. Reméli a bi-
zottág, hogy nem akad senki, aki az üdvös 
célból adományait elvonná. Az ülés végén meg-
beszélés tárgyát képezte, hogy az egyre foko-
zódó igények kielégilhetése céljából, a választ-
mány vagyonát miként tudná növelni s a se-
gélyezési akcióra alkalmasabbá tenni ? . . . A 
gyűjtés már nem jógosit reményekre senkit, 
mert a közönség ezekkel a mozgalmakkal nem 
rokonszenvez. Előadásokat, estéket sem lehet 
mondani, mert ujat produkálni alig lehet s igy 
vonzóerőt legfeljebb  a jótékonycól kölcsönöz-
hetne. Volnának tehát a mozi-esték, de itt a 
Vigadó tűzveszélyességére történt utalás. Mégis 
az utóbbi módozat felé  hajlott a legtöbb re-
mény. Az osztatlan közözségnek kedvenc szó-
rakozása a mozi B úgyszólván közóhaj, hogy 
mozi legyen. Nincs ok kételkedni abban, hogy 
a jótékonycél érdekében a Vigadó bezárt kapui 

ismét megnyílnak és a Vöröskereszt választ-
mánya az ezen az uton összeggyüjteui remélt 
összeggel, igen sok könnyet szárithat fel,  igen 
sok szenvedést enyhíthet. E sorok irójaörüm-. 
mel értesült, hogy a terem villanyvezetéke 
mozi előadások célj-ira egyáltalában nem ve-
szélyes, sőt tökéletesen jó. Rosszak azok a ve-
zetékek, a melyek a színpadra vezetnek és a 
menyezetet világítják. Az oldal és gépvezeték 
teljesen jó. Ez a legilletékesebb szakvélemény 
reményt nyújt arra, hogy a vármegyei alispán 
ur, akinek gondosságában sohasem volt okunk 
kételkedni, ezúttal is lehetővé teszi, hogy a 
színházterem a közjótékonyság érdekében ren-
deltetésének átadható legyen. V. K. 

— A katonai  Ítéletek.  A katonai bíró-
ságok ítéleteit ezentúl a magyar olvasóközön-
ség is olvashatja. A Külügy-Hadügy heti szemle 
e hónap 10-én először hozza az Igazságügy 
a Hadseregnél és a Honvédségnél cimü, min-
den hónapban megjelenő külön mellékletét, 
amelyben a katonai igazságszolgáltatás körében 
felmerült  kérdésekről és érdekesebb jogesetek-
ről közölni fogja  a legfelsőbb  bíróságok dönt-
vényeit is. Az egész magyar olvasó közönség 
körében érdeklődéssel várják ezt a sajtóban 
egyedülálló szenzációs újítást. 

— A háború és a hirlapok. Egy német 
szaklap közlése szerint julius 1-én 104 német-
országi lap szüntette be megjelenését. A há 
ború kitörése óta összesen mintegy 1200 né 
met lap Bzünt meg s körülbelül ugyanennyi 
a száma azotnak a lapoknak, melyek előfize-
tési áraikat fölemelték.  — Gondolkozzunk 
kissé e fölött  s képzeljük el, hogy a gazda-
sági helyzet és kultura tekintetében fejlettebb 
Németország ilyetén viszonyai mellett mennyi 
vei nehezebb lehet a magyar lapok anyagi 
helyzete, főképpen  pedig a vidéki lapoké, 
melyek csak tengődnek, de mégis teljesitik 
feladatukat  e nehéz időkben. 

— A kereskedők és a lisztellátás. 
Szeptember elején a Magyar Füszerkereskedők 
Országos Egyesületének küldöttsége kereste 
fel  a kormány tagjait, hogy a liszteladás sza 
bályozását kérjék és azt kívánták, hogy a ke-
reskedőket ne zárják ki a hatóságok a lís/t 
elárusitásból és nekik a fogyasztási  szövetke-
zetekkel egyenlő jogokat adjanak. Sándor Já-
nos belügyminiszter a kereskedők kérelmét 
teljesítette és moat leiratban hívta fel  az or 
szág összes törvényhatóságait, hogy a hatósá-
gok által kormányhatósági engedély alapján a 
közönség élelmezésére forgalomba  hozott lisz-
tet a fogyasztó  közönséghez a füszerkereske-
dők utján juttassák el. A miniszter szerint ez 
a megoldás feleslegessé  teszi azt, hogy erre 
a célra egy drága szervezetet létesítsenek, de 
egynttal megadja a lehetőségét annak is, hogy 
a füszerkereskedők  a helyzet által megenge-
dett szerephez jussanak. A miniszter intézke-
dett olyan irányban is, hogy fontos  közélel-
mezési kérdések tárgyalásánál a kereskedők 
szakavatott tanácsát a jövőben kérjék ki az 
illetékes hatóságok. A Magyar Füszerkereske-
dők Országos Egyesületét leiratban értesítette 
a miniszter a kérdés elintézéséről és ebben a 
leiratban arra kéri az egyesületet, hogy a ha-
tóságok-ós a kereskedők együttműködésének 
összhangja érdekében ez is tegyen meg min-
den lehetőt a saját hatáskörében. A miniszter 
intézkedése a kereskedők között megnyugvást 
keltett. 

— A püspök osokoládéi. Gróf  Majláth 
G. Károly erdélyi püspök most folyó  bérmaut-
jában Szentkatolnán volt. Ez alkalommal a 
püspököt a kézdivásárhelyi róm. kath. főgim-
názium hetedik és nyolcadik osztályos növen-
dékei keresték fel,  eleget téve a főpásztor 
meghívásának. 

— Szeretnék veletek kissé beszélgetni, 
mondta, mikor meghívta éket — s aki akar, 
az jöjjön ki Szentkatolnára. 

A fiuk  ott is voltak csaknem egy szálig. 
Néhány volt és lesz közöttük, akiknek el kell 
menni a többiek után, katonának. Ezekhez in-
tézett a főpap  buzdító, bátorító szavakat, a ha-
zaszeretet és áldozatteljesités szent példáit 
tárva fel  előttük. Intette őket a józan életre s 
óvta a dohányzástól, majd pedig meggyóntatta 
mindeniket. A végén aztán megvendégelte a 
fiukat.  Apostoli egyszerűséggel. Szilvával és 
csokoládéval. Az utóbbi kiosztásánál először 
megszámlálta a fiukat,  hogy hányan vannak, 
hogy jut-e a csokoládé-készletéből mindenik-
nek egy-egy rud. Harmincketten voltak. Ol-
vassa a csokoládét is. Es bámulatos, a cso-
koládéból is harminckettő volt. Ezt a püspök 
csodálkozva állapította meg. Éppen annyi. 

FOGAK! 
brassói Greising Albert 

müfogspecialista 
Közóhajra Csiksze-
:: redába költözött:: « 
Elvégez minden fog-
orvosi műtéteket, u 
m.: foghúzást  helyi ér-
zéstelenítéssel, arany 
és más töméseket; 
készít rallfogakat  és 
teljes fogsorokat  száj-
padlás nélkül, korona 
és hídmunkálatokat. 

10 évi garancia! 

FOGAD: 
Délelőtt 

8—12 óráig 
Délután 

2—5 óráig 
Vasár- és ünnep-
napok kivételével. 
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Lakása : Kossuth Lajos-utca 8. sz. 
Dr. Zakariás Manó ügyvéd házában. 

Sz. 212—1915. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulirt kiküldött bir. végrehajtó ezennel 
közhirré teszi, hogy a csikszeredai kir. járás-
bíróságnak 1915. évi V. Pk. 3477. számú vég-
zése folytán  dr. Kovács Gyárfás  ügyvéd által 
képviselt Agrár Takarékpénztár Részvénytár-
saság végrehajtató részére, végrehajtást szen-
vedő ellen 4600 korona 00 fillér  követelés s já-
rulékai erejéig elrendelt kielégítési végrehaj-
tás folytán  alperestől lefoglalt  és 610 koronára 
becsült ingóságokra a csíkszeredai kir. járás-
bíróság fenti  számú végzésével a további el-
járás elrendeltetvén, annak az alap- éB felül-
foglaltatók  követelése erejéig is, amennyiben 
azok kielégitési jogot nyertek volna, végrehaj-
tást szenvedők lakásán Csikkarczfalván  leendő 
megtartása határidőül 1915. évi október hó 
23-ik napján délután 2 órája kitüzetik. ami-
kor a bíróilag lefoglalt  ingók és pedig: lovak, 
szekér, szán a legtöbbet ígérőnek készpénz-
fizetés  mellett, szükség esetén becsáron alul 
is el fognak  adatni. 

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő 
ingóságok vételárából a végrehajtató követe-
lését megelőző kielégítéshez jogot tartanak, a 
mennyiben részükre a foglalás  korábban esz 
közöltetett volna és ez a végrehajtási jegyző-
könyvből ki nem tűnik, hogy elsőbbségi jelen-
téseiket az árverés megkezdéséig alulirt ki-
küldöttnél írásban beadni, vagy pedig szóval 
bejelenteni el ne mulasszák, mert különben 
csak a vételár fölöslegére  fognak  utaltatni. 

Kelt Csíkszeredában. 1915 évi október hó 
5-ik napján. KERESZTES GYULA, 

kir. bir. végrehajtó. 

Pályázati hirdetmény. 
Csíkszereda és Vidéke Tiszt-

viselőinek Fogyasztási és j&rté-
kesitö Szövetkezete óvadék képes 
üzletvezetőt keres. 

Ajánlatok Szász Lajos igazgatósági 
elnök úrhoz Csíkszeredában 1915 évi 
október hó 30 ig nyújtandók be. 

Eddigi alkalmaztatásról bizonyítvá-
nyok csatolandók és a fizetési  igények 
megielólendők. 

Óvadékképpen legalább 5000 ko-
rona készpénz, vagy ennek megfelelő 
óvadékképes értékpapír, esetleg jelzá-
logi bíztoBiték követeltetik. 

Személyes bemutatkozás kívánatos. 
Az igazgatóság. 

Tojásos tarhonyát 
tiszta nullás búzalisztből készítve 
5 klgrammos csomagban 10 koro-
náért b é r m e n t v e szállítok a 
pénz előzetes beküldése ellenében. 

Ziegler F., Nagymegyer (KQMH.) 
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Hirdetmény. 
Alulírott község elöljárósága köz-

hírré teszi, hogy Kozmás község és köz 
birtokossága tulajdonát képező összes 
vadászati és halászati jog, két egymás 
után következő évre, Kozmás község 
házánál, 1915. évi október hó 21-én 
délelőtt 8 órától kezdődő nyilvános ár 
verezésen, a legtöbbet Ígérőnek haszon-
bérbe fog  adatni. 

Kikiáltási ár a . községi bérlet után 
8 korona, a birtokossági bérlet urán 6 
Korona, mely összeg 10 százaléka bá-
natpénz címen a községi elöljáróságnál 
és a birtokossági elnöknél leteendő. 

Az árverezési feltételek  a kozmási 
körjegyzői irodában, a hivatalos órák 
alatt megtekinthetők. 

Kozmáson, 1915. október hó 5-én. 
Lörincz János, Kajcsa József, 

jegyző. 2—2 k. biró. 

Borjúzó bival, ló, szalma 
azonnal eladó, Pap András 
tanárnál, Csiksomlyón. 

2 - 2 

Jó házból való, irni, olvasni tudó 
fiu  t a n u l ó n a k f e l v é t e t i k 
ifj  Berkovits Jakab filszerkeres-
kedőuél&yergyószentmiklóson. 
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Sz. 203—1915. 
ÁRVERKSI HIRDETMENY. 

Alulirt kiküldött bir. végrehajtó ezennel 
közhírré teszi, hogy a csikszeredai kir. járás-
bíróságnak 1915 évi Pk. 2450/2. számú vég-
zése folytán  dr. Nagy Béni ügyvéd által kép-
viselt Csikszeredai Takarékpénztár Részvény-
társaság végrehajtató részére, végrehajtást 
szenvedő elien 1000 korona követelés s jár. 
erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás folytán 
alperestói lefoglalt  és 3680 koronára becsült 
ingóságokra a csikszeredai kir. járásbíróság 
fenti  számú végzésével a további eljárás el-
rendeltetvén, annak az alap- és felülfoglaltatók 
követelése erejéig is, amonnyiben azok kielé-
gítési jogot nyertek volna, végrehajtást szen-
vedő lakásukon Csiltcsicsóban leendő megtar-
tása határidőül 1915. evi október hó 20-ik 

napján d. u. 1 órája kitüzetik, amikor a bí-
róilag lefoglalt  ingók és pedig: ló stb. a leg-
többet ígérőnek készpénzfizetés  mellett szük-
ség esetén becsáron alul is el fognak  adatui; 

Felhívatnak mindazok, kik az elárverezendő 
ingóságok vételárából a végrehajtató követe-
lését megelőző kielégítéshez jogot tartanak, a 
menpyiben részükre a foglalas  korábban esz-
közöltetett volna és ez a végrehajtási jegyzo-
könvvból ki nem tűnik, hog.v elsobbsegt jelen-
téseiket az árverés megkezdéseig alulirt kikül-
döttnél írásban beadni, vagy pedig szóval be-
jelenteni el ne mulasszák, mert különben csak 
a vételár fölöslegére  fognak  utaltatni. 

Kelt Csíkszereda, 1915. évi október ho 5 ik 
napján. KERESZTES GYULA, 

kir. bír. végrehajtó. 
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Világháborús könyvek 
kaphatók 

Vákár L. könyvkereskedésében 
Csíkszeredában és pedig: 

A nagy háború okmányai, vezér-
kari és egyéb hivatalos jelentések, 
ára 1 korona. 

A német fehérkönyv,  ára 40 fillér. 
Az angol kékkönyv, I. rész, ára 40£ 
Az angol kékkönyv, II. rész, ára 60 f. 
Az orosz narancssárga könyv, ára 

40 fillér. 
Az angol világbirodalom, irta Kun ti 

Zsigmond, ára 60 fillér. 
Kohut: Bismarck és Magyarország, 

ára 2 korona 40 fillér. 
Gróf  Andrásay Gyula: Kinek bűne a 

háború? ára 2 korona. 
A nagy háború Írásban és képben, 

megjelenik hetenkínt, egyes füzet 
ára 40 fillér. 

Az osztrák-magyar vöröskönyv „Az olasz 
háború előzményeiről", ára 40 fillér. 

„Az olasz háború előzményeiről", 
ara 40 fillér. 

Tanárok, tanitók és más érdeklődők figyelmébe! 
ÉP MOST JELENT MEG: 

„A MADÁRTÖMÉSZET KÉZIKÖNYVE" 
cimü munka, melyből a madártömészetet bárki elsajátíthatja. 

A 131 oldalon megjelent munkát Szemere 
László, az ornithologiHÍ központ volt tiszt-
viselője, a zsögödi Madártani Állomás 
(madártömő intézet) tulajdonosa irta. 
Illusztrálva van dr. Szlávy Tibor és szerző 
fényképfelvételeivel  és r a j z a i v a l . 
A könyvnek más irány u használhatósága is van, 
amennyiben benne a különféle  magyarországi 
madártani szakírók által használt madárnevek 
tisztázva vannak egyeztető betüsorosokkal. 

könyvkereskedésében, Csíkszeredában. 
korona 40 fillér  frankó. 

Kapható Vákár L. 
Ára 2 

Miiller J. P Az 
ára 2 korona. 

én módszerem, 

IMHÍHIIBI 

ÜZLET ÁTHELYEZÉS! 
Értesítjük Csikszereda város és vidéke közönségét, hogy Csíkszeredában a 
Kossuth Lajos-utcában (LázárDomokos-féle  ház) már évtizedek óta fenáiló 

FÉRFI ÉS NŐI FODRÁSZ-ÜZLETEINKET 
1914. évi október hó l ón áthelyeztük az Apafii  Mihály-utcába 
(Jakab Gyula-féle  ház, a Hutter-szállodával szemben). A borbély-üzlet 
mellett külön bejárattal van a női fodrász-terem,  kényelmesen be-
rendezve, hol elvállalunk mindennemű női hajmunkát és délutánonként 
hygienikus fejmosást  villany száritóval (meleglevegővel). Midőn ezt igen 
tisztelt vendégeinknek szíves tudomására hozzuk, nem mulaszthatjuk 
el, hogy köszönetet ne mondjunk eddigi pártfogásukért  s egyben kér-
jük, hogy jövőre is szíveskedjenek támogatni s viszont mi is biztosít-
juk vendégeinket a szolid kiszolgálásról. Maradunk kiváló tisztelettel: 

Szabó Lajos és neje, férfi  és nöi fodrász. 
Raktáron tartunk mindennemű kész hajmunkákat és nöi pipere cikkeket. 

EjiiaiBigiBiiiaiBtHiffliBi^ 

I H E G Y E S S Y L A J O S 
I első gyergyói asztalosáru-gyára Gyergyószentmiklóson. 
1 Nagy termelés mindenféle  épület asztalos 
1 munkákban. Dus raktárt tartok sajátkészítésű 
I bútoraimból, úgyszintén kárpitos árukból is. 
I Meghívásra személyesen megjelenek. 
I Árajánlattal szívesen szolgálok. 
1 ' 27- ° 
^HB^jj^jBj^lBjjBn^lBljBIByBI IBÎ ^Si ÍBISIBI és teljes fogsorok,  szájpadlás 
nélkül, foghúzás,  fogtürnés, 
aranykoronák és arany h idak. 

Gerő Arthur 
vizsgázott fogtechniVus 

Brassó, Kolostor-utca 31. sz. 

s 

Nyomatott Vákár L< könyvnyomdájában, Ceikszeradában 


